UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGD&ĐT

V/v thực hiện Kế hoạch triển khai

Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và

vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện

và Triển khai thực hiện Chiến lược bảo vệ

môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện

Cát Hải, ngày        tháng 4 năm 2023

           Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS

Thực hiện Công văn số 756/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 23/3/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 14/3/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia

về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

trên địa bàn thành phố và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 16/3/2023 về kế

hoạch triển khai thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Cát Hải (Văn bản đính kèm);

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học triển khai một

số nội dung công việc, cụ thể như sau:

1. Đối với kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về cấp

nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên

địa bàn huyện

- Các trường tập trung tuyên truyền, phổ biến Chiến lược quốc gia về cấp

nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Kế

hoạch của UBND thành phố, huyện và các chính sách, pháp luật có liên quan;

nhằm giúp học sinh thay đổi hành vi, thói quen, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu

quả; tham gia bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước.

- Chủ động tham mưu, vận động xã hội hóa để trang bị, xây, sửa công

trình phục vụ nhu cầu thiết yếu cho cán bộ, giáo viên và học sinh như: nhà tiêu,

khu vực/bình chứa nước sạch, vật dụng chứa rác thải phân loại… (đặc biệt các

trường học ở khu vực nông thôn); phấn đấu đến năm 2030, 100% trường học có

nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn.

- Thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh, khử khuẩn; chủ động, phối

hợp với cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác phân loại, thu gom, xử lý rác

thải theo đúng quy định để bảo đảm môi trường xanh - sạch - đẹp trong nhà

trường. Hướng dẫn cho học sinh biết cách giữ gìn, thực hiện vệ sinh cá nhân

đúng cách (đặc biệt với học sinh mầm non, tiểu học); bảo đảm sức khỏe, phòng

chống dịch bệnh.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, tuyên tuyền, vận động, phát

huy sự sáng tạo của cán bộ, giáo viên và học sinh trong các hoạt động như: cuộc

thi, hội thi về bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, tái chế rác thải nhựa; ý

2

tưởng, sáng chế vật liệu, sản phẩm sinh học bảo đảm vệ sinh, thân thiện với môi

trường,….

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh

môi trường nông thôn hàng năm phù hợp với điều kiện của nhà trường.Các

trường triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ

tịch Ủy ban Quốc gia về trẻ em về bảo đảm môi trường an toàn, phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em.

2. Đối với kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược bảo vệ môi

trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện

Cát Hải

- Các trường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ quản

lý, giáo viên nhân viên và học sinh về quan điểm coi “môi trường là điều kiện,

nền tảng, là yếu tố tiên quyết cho phát triển kinh tế-xã hội bền vững” theo Kế

hoạch số 100/KH-UBND ngày 03/4/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố triển

khai thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết Trung ướng 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến

đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đưa tiêu chí

bảo vệ môi trường vào đánh giá kết quả công tác của người đứng đầu.

- Đưa nội dung về bảo vệ môi trường vào các chương trình giáo dục các

cấp với nhiều hình thức như:  tổ chức dạy học lồng ghép, liên hệ thực tế, tổ chức

các hoạt động trải nghiệm, các chuyên đề chuyên môn, tăng cường giáo dục lồng

ghép giáo dục địa phương, …

 - Phát huy ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội về

môi trường của các đơn vị trường học. Nâng cao nhận thức, hiểu biết về kinh tế

tuần hoàn, kinh tế xanh, kinh tế các-bon thấp; thực hiện các tiêu chuẩn, cam kết

tự nguyện về môi trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về môi trường trên các phương tiện

thông tin đại chúng; tăng cường và phát huy thế mạnh của các công nghệ truyền

thông mới, mạng xã hội, diễn đàn trực tuyến... Nâng cao nhận thức, biến ý thức

thành hành động về bảo vệ môi trường của mội nhà trường và cộng đồng dân cư.

Hình thành và phát triển lối sống xanh, chấp hành các quy định pháp luật về bảo

vệ môi trường, đặc biệt trong quản lý chất thải và vệ sinh môi trường.

- Phát hiện, nêu gương, khen thưởng kịp thời, tạo dựng các phong trào,

nhân rộng các điển hình, mô hình tốt về bảo vệ môi trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

                    Tô Thị Khâm

3

		2023-04-04T06:11:05+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:31:19+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:31:20+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:31:20+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!